

SPRAWOZDANIE PREZYDENTA MIASTA KALISZA

XXI Sesja Rady Miasta Kalisza, 30 października 2025 r.

Szanowny Panie Przewodniczący,

Wysoka Rado,

Szanowni Mieszkańcy Kalisza,

proszę o przyjęcie sprawozdania z pracy Prezydenta Miasta Kalisza i jego zespołu w okresie międzysesyjnym.

Zacznę tradycyjnie od sprawozdania z wykonania uchwał, podjętych podczas sesji, która odbyła się 25 września 2025 r.

- **Sprawozdanie z wykonania uchwały nr XX/257/2025 Rady Miasta Kalisza z 25 września 2025 r. w sprawie rozwiązania Zespołu Szkół nr 9 w Kaliszu.** Działania zostaną podjęte po zakończeniu postępowania prowadzonego przez Wojewodę Wielkopolskiego.
- **Sprawozdanie z wykonania uchwały nr XX/258/2025 Rady Miasta Kalisza z 25 września 2025 r. w sprawie zamiaru przekształcenia VII Liceum Ogólnokształcącego – Szkoły Mistrzostwa Sportowego w Kaliszu przy ul. Prymasa Stefana Wyszyńskiego 22-24 poprzez przeniesienie oddziałów do V Liceum Ogólnokształcącego im. Jana III Sobieskiego w Kaliszu przy ul. Piskorzewie 6.** Działania zostaną podjęte po zakończeniu postępowania prowadzonego przez Wojewodę Wielkopolskiego.
- **Sprawozdanie z wykonania uchwały nr XX/259/2025 Rady Miasta Kalisza z 25 września 2025 r. w sprawie zmiany nazwy V Liceum Ogólnokształcącego im. Jana III Sobieskiego w Kaliszu przy ul. Piskorzewie 6.** Działania zostaną podjęte po zakończeniu postępowania prowadzonego przez Wojewodę Wielkopolskiego.
- **Sprawozdanie z wykonania uchwał nr XX/260/2025, XX/261/2025, XX/262/2025, XX/263/2025, XX/264/2025, XX/265/2025, XX/266/2025, XX/267/2025, XX/268/2025, oraz XX/269/2025 Rady Miasta Kalisza z 25 września 2025 r w sprawie nadania nazw dla rond na terenie miasta Kalisza.** Powyższe uchwały przekazano do redakcji Dziennika Urzędowego Województwa Wielkopolskiego celem ich publikacji.

Uchwały przekazano do Urzędu Stanu Cywilnego – ewidencji ludności, Zarządu Dróg Miejskich, Urzędu Statystycznego oraz do innych podmiotów zainteresowanych jej wdrożeniem.

- **Sprawozdanie z wykonania uchwały nr XX/270/2025 Rady Miasta Kalisza z 25 września 2025 r. w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie przez Miasto Kalisz umowy na realizację wspólnego zadania, polegającego na zarządzaniu i utrzymaniu systemu Regionalna Zintegrowana Infrastruktura Informacji Przestrzennej Aglomeracji Kalisko-Ostrowskiej.** Uchwała została przyjęta do realizacji.
- **Sprawozdanie z wykonania uchwały nr XX/271/2025 Rady Miasta Kalisza z 25 września 2025 r. w sprawie przystąpienia do sporządzenia "Miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego strefy gospodarczej – Winiary".** Przebieg i forma realizacji uchwały wynikają z przepisów ustawy z dnia 27 marca 2003 roku o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (tj. Dz.U. z 2024 r. poz. 1130 ze zm.). W oparciu o przepisy tej ustawy podjęto działania związane ze zgromadzeniem materiałów wyjściowych do projektu planu oraz związane z przygotowaniem dokumentów niezbędnych do ogłoszenia informującego o podjęciu niniejszej uchwały i możliwości składania wniosków do projektu planu.
- **Sprawozdanie z wykonania uchwały nr XX/272/2025 Rady Miasta Kalisza z 25 września 2025 r. w sprawie uchwalenia "Miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego zabudowy usługowej – Huby".** Przebieg i forma realizacji uchwały wynikają z ustawy z dnia 27 marca 2003 roku o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (tj. Dz.U. z 2024 r. poz. 1130 ze zm.). W oparciu o przepisy tej ustawy przedstawiono przedmiotową uchwałę wraz z załącznikami oraz dokumentacją planistyczną Wojewodzie Wielkopolskiemu, w celu oceny ich zgodności z przepisami prawnymi.
Uchwała została ogłoszona w Dzienniku Urzędowym Województwa Wielkopolskiego z dnia 13 października 2025 r. – poz. 7108.
„Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego zabudowy usługowej – Huby” wejdzie w życie 13 listopada 2025 r.

- **Sprawozdanie z wykonania uchwały nr XX/273/2025 Rady Miasta Kalisza z 25 września 2025 r. w sprawie wyrażenia zgody na zbycie w drodze darowizny na rzecz Skarbu Państwa prawa własności zabudowanych nieruchomości, położonych w Kaliszu przy placu Jana Pawła II 9 oraz ulicy Rzemieślniczej 2.** Uchwała zgodnie z zapisem § 6 weszła w życie z dniem jej podjęcia. W związku z powyższym rozpoczęte zostały przewidziane przepisami ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (Dz. U. z 2024 r. poz. 1145 z późn. zm.), dalsze czynności związane z przekazaniem w drodze darowizny zabudowanych nieruchomości, stanowiących własność Miasta Kalisza, szczegółowo opisanych w § 1 i § 2 ww. uchwały.
- **Sprawozdanie z wykonania uchwały nr XX/274/2025 Rady Miasta Kalisza z 25 września 2025 r. zmieniająca uchwałę określającą zasady udzielania dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie i roboty budowlane przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków lub ujętych w gminnej ewidencji zabytków, położonych na terenie miasta Kalisza.** Przedmiotowa uchwała została przesłana do Regionalnej Izby Obrachunkowej oraz jako prawo miejscowe do publikacji w Dzienniku Urzędowym Województwa Wielkopolskiego. Uchwała została opublikowana w Dzienniku Urzędowym Województwa Wielkopolskiego 13 października 2025 r. (Dz. Urz. Woj. Wlkp. z 2025 r., poz. 7109).
- **Sprawozdanie z wykonania uchwały nr XX/275/2025 Rady Miasta Kalisza z 25 września 2025 r. zmieniająca uchwałę w sprawie udzielenia w 2025 roku dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie i roboty budowlane przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków lub znajdujących się w gminnej ewidencji zabytków, położonych na terenie miasta Kalisza.** Do czterech wnioskodawców, którzy uczestniczyli w dodatkowym naborze wniosków, skierowane zostały pisma informujące o wysokości dotacji przyznanych przez Radę Miasta Kalisza w 2025 roku na dofinansowanie prac konserwatorskich, restauratorskich i robót budowlanych przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków lub znajdujących się w gminnej ewidencji zabytków. Wszyscy beneficjenci pisemnie powiadomili Prezydenta Miasta Kalisza o podjęciu się realizacji zadania objętego wnioskiem. Podpisanie umów dotacyjnych pomiędzy Miastem Kalisz a beneficjentami poprzedzi złożenie przez te podmioty zakresu rzeczowo-finansowego wraz z harmonogramem,

dostosowanego do kwoty otrzymanego wsparcia finansowego z budżetu Kalisza oraz zaktualizowanego kosztorysu zadania.

Za pośrednictwem strony www.kalisz.pl do publicznej wiadomości został podany komunikat dotyczący wysokości dotacji z budżetu Kalisza na 2025 rok udzielonych w dodatkowym naborze czterem beneficjentom na realizację prac konserwatorskich, restauratorskich i robót budowlanych przy obiektach zabytkowych wpisanych do rejestru zabytków lub znajdujących się w gminnej ewidencji zabytków.

Miasto Kalisz wypełni obowiązek nałożony na organy uprawnione do udzielania dotacji na prace lub roboty przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków o wzajemnym informowaniu się o dotacjach przyznanych w danym roku (art. 82 ust.1 – 3 ustawy z dnia 23 lipca 2003 roku o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (tj. Dz. U. z 2024 r. poz. 1292 z późn. zm.). Informacje o wysokości dofinansowania udzielonego z budżetu Kalisza w 2025 roku na realizację prac konserwatorskich, restauratorskich i robót budowlanych przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków, skierowane zostaną do: Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego, Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji – Funduszu Kościelnego, Wielkopolskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków oraz Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego.

- **Sprawozdanie z wykonania uchwały nr XX/276/2025 Rady Miasta Kalisza z 25 września 2025 r. zmieniająca uchwałę w sprawie gromadzenia na wydzielonym rachunku dochodów przez samorządowe jednostki budżetowe prowadzące działalność określoną w ustawie z dnia 14 grudnia 2016 r. Prawo oświatowe.** Przedmiotowa uchwała została przekazana do jednostki.
- **Sprawozdanie z wykonania uchwały nr XX/277/2025 Rady Miasta Kalisza z 25 września 2025 r. zmieniającej uchwałę w sprawie określenia przystanków komunikacyjnych, których właścicielem lub zarządzającym jest Miasto Kalisz, udostępnionych dla operatora i przewoźników oraz warunków i zasad korzystania z tych obiektów.** Uchwała została opublikowana w Dzienniku Urzędowym Województwa Wielkopolskiego 13 października 2025 r., pod pozycją 7110.
- **Sprawozdanie z wykonania uchwały nr XX/278/2025 Rady Miasta Kalisza z 25 września 2025 r. zmieniającej uchwałę w sprawie zwolnienia w części z opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi właścicieli nieruchomości zabudowanych**

budynkami mieszkalnymi jednorodzinnymi kompostujących bioodpady stanowiące odpady komunalne w kompostowniku przydomowym. Uchwała przyjęta do realizacji.

- **Sprawozdanie z wykonania uchwały nr XX/279/2025 Rady Miasta Kalisza z 25 września 2025 r. w sprawie zmiany uchwały budżetowej na 2025 rok.**

Stosownie do niniejszej uchwały Rady Miasta Kalisza:

- zwiększono budżet Kalisza po stronie dochodów o kwotę 37.904.420,32 zł,
- zwiększono budżet Kalisza po stronie wydatków o kwotę 38.566.420,32 zł,
- zwiększono łączną kwotę przychodów budżetu o kwotę 662.000.00 zł.

Niniejszą uchwałę Rady Miasta Kalisza przekazano Regionalnej Izbie Obrachunkowej w Poznaniu, zainteresowanym kierownikom komórek organizacyjnych tut. Urzędu oraz kierownikom jednostek organizacyjnych Miasta do wiadomości i stosowania.

- **Sprawozdanie z wykonania uchwały nr XX/280/2025 Rady Miasta Kalisza z 25 września 2025 r. w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej dla Miasta Kalisza na lata 2025–2043.** Powiadomiono Wydziały tutejszego Urzędu i podległe jednostki organizacyjne o podjęciu uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej dla Miasta Kalisza na lata 2025–2043.

Uchwałę Rady Miasta Kalisza w przedmiotowej sprawie przekazano Regionalnej Izbie Obrachunkowej oraz opublikowano w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miasta Kalisza.

- **Sprawozdanie z wykonania uchwały nr XX/286/2025 Rady Miasta Kalisza z 25 września 2025 r. w sprawie przyjęcia statutu Powiatowo-Gminnego Związku Komunalnego „Transport Publiczny Południowej Wielkopolski”.** Uchwała została unieważniona przez Wojewodę Wielkopolskiego.

- **Sprawozdanie z wykonania uchwały nr XX/287/2025 Rady Miasta Kalisza z 25 września 2025 r. w sprawie zniesienia formy ochrony drzewa uznanego za pomnik przyrody.** Przedmiotowa uchwała została przesłana do Wojewody Wielkopolskiego oraz opublikowana w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miasta Kalisza.

- **Sprawozdanie z wykonania uchwały nr XX/288/2025 Rady Miasta Kalisza z 25 września 2025 r. zmieniającej uchwałę w sprawie ustanowienia na obszarze rewitalizacji Miasta Kalisza Specjalnej Strefy Rewitalizacji.**

Uchwałą nr XX/288/2025 z dnia 25 września br. Rada Miasta Kalisza wprowadziła zmiany w zasadach udzielania dotacji dla właścicieli lub użytkowników wieczystych nieruchomości położonych na obszarze Specjalnej Strefy Rewitalizacji w zakresie terminów realizacji robót lub prac finansowanych z dotacji, postanowień umowy o udzielenie dotacji oraz zasad dotyczących rozliczania tych dotacji.

Obecnie trwają prace związane z dostosowaniem elektronicznego generatora wniosków do zmian wprowadzonych przedmiotową uchwałą. Niebawem rozpocznie się także kolejny nabór wniosków o dotację, który potrwa od 1 do 30 listopada br.

Powyższa uchwała, stanowiąca prawo miejscowe, została opublikowana w Dzienniku Urzędowym Województwa Wielkopolskiego 13 października br., stąd obowiązuje od 28 października 2025 r.

- **Sprawozdanie z wykonania uchwały nr XX/289/2025 Rady Miasta Kalisza z 25 września 2025 r. w sprawie określenia zadań realizowanych przez Miasto Kalisz z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych, na które przeznacza się środki z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych na rok 2025. Uchwała została przyjęta do realizacji.**

Szanowni Państwo, omówię pracę zespołu prezydenckiego w minionym okresie międzysesyjnym.

Wydział Strategii i Rozwoju

W Kaliszu po raz pierwszy odbył się Kongres Przedsiębiorców – wydarzenie dla właścicieli, menedżerów i pracowników firm, jak również tych kaliszan, którzy na co dzień działają w organizacjach zrzeszających biznes, w organizacjach łączących biznes z edukacją, jak również dla wszystkich, którym tematyka spotkania wydała się interesująca.

Wydarzenie to zostało zorganizowane przez Biuro Obsługi Inwestora w Wydziale Strategii i Rozwoju dzięki dobrym relacjom i rozmowom z Łódzką Specjalną Strefą Ekonomiczną oraz dzięki nawiązaniu współpracy z Łódzką Izbą Przemysłowo-Handlową

(ŁIPH), która zgodziła się zostać współorganizatorem kongresu. Dzięki temu ŁIPH zorganizowała dwie pierwsze dyskusje panelowe, zapewniając udział w nich znakomitych prelegentów, którzy na co dzień są partnerami ŁIPH. Przed uczestnikami kongresu wystąpili wysokiej klasy eksperci, w tym: prof. Adam Mariański, adwokat i doradca podatkowy; prof. Robert Gwiazdowski, doradca podatkowy, ekonomista; Marta Petka-Zagajewska, dyrektor Biura Analiz Makroekonomicznych PKO Banku Polskiego, Piotr Soroczyński, główny ekonomista Krajowej Izby Gospodarczej. Drugim współorganizatorem Kongresu Przedsiębiorców była Regionalna Izba Gospodarcza w Kaliszu, która wsparła Miasto Kalisz w procesie rekrutacji i rejestracji uczestników wydarzenia.

Należy również podkreślić nieocenioną rolę prof. Krzysztofa Koszeli, prezesa Klastra Spożywczego Południowej Wielkopolski, który opracował i przeprowadził panel pt. „Miasto w transformacji – jak przedsiębiorczość może kształtować Kalisz przyszłości”. Gościem honorowym kongresu był prof. Jerzy Bralczyk, który opowiedział o języku manipulacji i perswazji.

W spotkaniu udział wzięło blisko 300 osób. Zostało ono bardzo dobrze przyjęte przez uczestników, którzy na bieżąco dzielili się z pracownikami Wydziału Strategii i Rozwoju swoimi wrażeniami i opiniami. Przedsiębiorcy docenili jakość organizacji, pomyślny przebieg wydarzenia oraz znakomitych prelegentów.

Należy podkreślić także niezawodne i nieocenione wsparcie kaliskich i związanych z Kaliszem firm, które udzieliły wsparcia rzeczowego przy organizacji Kongresu Przedsiębiorców.

Wydział Rozbudowy Miasta

W okresie międzysesyjnym zakończono:

1. Modernizację oświetlenia na terenie Miasta Kalisza – wymianę opraw nieenergooszczędnych na nowe oprawy.
2. Roboty budowlane dotyczące zadania pn.: "Dostosowanie do wymogów przeciwpożarowych budynku przedszkola w Parku Miejskim w Kaliszu – Etap II (wykonanie wyłączenia pożarowego budynku)".
3. Wykonanie dokumentacji projektowej dla zadania pn.: "Utworzenie Aktywnego Placu Zabaw przy Żłobku nr 3 w Kaliszu (poprzez przebudowę istniejących placów zabaw)".
4. Roboty budowlane dotyczące zadania pn.: "Budowa przyłącza gazowego do budynku Żłobka nr 5 przy ul. Powstańców Śląskich 46 w Kaliszu".

5. Wykonanie dokumentacji projektowej dla zadania pn.: "Rozbiórka budynków przy ul. Mieczysława Starego 4 w Kaliszu".

Realizowane roboty:

1. Roboty budowlane dotyczące zadania pn. "Budowa Żłobka nr 5 w ramach Programu rozwoju instytucji opieki nad dziećmi w wieku do lat 3 'MALUCH+' 2022-2029" – planowany termin 15.11.2025 r.
2. Przyłączenie do sieci instalacji przyłączanej znajdującej się w obiekcie: obiekt sportowy zlokalizowany w Kaliszu przy ul. Powstańców Śląskich dz. 136/79 – planowany termin 4.12.2025 r.
3. Wykonanie dokumentacji projektowej dla zadania pn. "Przebudowa niedrożnego kanału deszczowego w ul. Częstochowskiej na odcinku od budynku Teatru im. Wojciecha Bogusławskiego do mostu przy ul. Wał Staromiejski" – planowany termin 28.11.2025 r.
4. Przyłączenie do sieci instalacji przyłączanej znajdującej się w obiekcie: budynki magazynowo-biurowe, zlokalizowane w miejscowości Kalisz, ul. Wrocławska 43a dz. 079 Dobrzec – 5/16, 5/19, 5/24, 5/26, 5/35 – planowany termin 28.02.2026 r.
5. Przyłączenie do sieci instalacji przyłączanej znajdującej się w obiekcie: budynki magazynowo-biurowe, zlokalizowane w miejscowości Kalisz, ul. Wrocławska 49 dz. 079 Dobrzec – 5/28, 079 Dobrzec – 5/30, 079 Dobrzec – 5/37 – planowany termin 28.02.2026 r.
6. Wykonanie dokumentacji projektowej dla zadania pn. "Budowa tężni solankowej wraz z zagospodarowaniem terenu w Parku Miejskim w Kaliszu" – planowany termin 25.11.2025 r.
7. Wsparcie techniczne i merytoryczne całej procedury budżetu obywatelskiego w okresie od dnia zawarcia umowy do dnia 31 grudnia 2025 roku – planowany termin 31.12.2025 r.
8. Usługa doradztwa i wsparcia technicznego oraz administracyjnego na etapie przygotowania realizacji projektu pn. "Wykonanie otworu poszukiwawczo-rozpoznawczego Kalisz GT-1 w miejscowości Kalisz" finansowanego w ramach programu priorytetowego nr 2.10 "Racjonalne gospodarowanie odpadami i ochrona powierzchni ziemi. Udostępnianie wód termalnych w Polsce" Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie – planowany termin 31.12.2025 r.

9. Roboty budowlane dotyczące zadania pn. "Odtworzenie nabrzeża betonowego rzeki Proсны przy ul. Wał Piastowski 3-3c" – planowany termin 24.05.2026 r.
10. Wykonanie dokumentacji projektowej dla zadania pn. "Remont elewacji budynku na osiedlu Dobrzec" (planowany termin 25.10.2025 r. – dokumentacja w trakcie weryfikacji).
11. Roboty budowlane dotyczące zadania pn. "Dostosowanie budynku Domu Pomocy Społecznej do wymogów przeciwpożarowych" – planowany termin 30.11.2025 r.
12. Roboty budowlane dotyczące zadania pn. "Rozbudowa skateparku w Ogródku Jordanowskim przy ul. Wał Piastowski w Kaliszu" – planowany termin 14.12.2025 r.
13. Wykonanie dokumentacji projektowej dla zadania pn. "Modernizacja pomieszczeń Schroniska dla Bezdomnych Mężczyzn z problemem alkoholowym przy ul. Warszawskiej 93A w Kaliszu" – planowany termin 23.12.2025 r.
14. Wykonanie dokumentacji projektowej dla zadania pn. „Budowa tężni solankowej na osiedlu Dobrzec w Kaliszu" – planowany termin 1.12.2025 r.
15. Wykonanie w formule "zaprojektuj i wybuduj" zadania pn. "Fontanna wody pitnej wraz z poidłem dla psów (BO) – planowany termin 31.10.2025 r.
16. Roboty budowlane dotyczące zadania pn.: "Oaza piknikowo-wypoczynkowa" w parku Grona (BO)" – planowany termin 27.11.2025 r.
17. Roboty budowlane w ramach zadania pn.: "Sensoryczna ścieżka zdrowia przy szkolnym placu zabaw w Szczypiornie (BO)" – planowany termin 29.10.2025 r.
18. Roboty budowlane dotyczące zadania pn. "Wymiana poszycia dachu sali gimnastycznej przy Zespole Szkół Samochodowych w Kaliszu" – planowany termin 30.04.2026 r.
19. Roboty budowlane w ramach zadania pn. "Budowa boiska do siatkówki plażowej przy SP 9 w Kaliszu (BO)" – planowany termin 31.10.2025 r.
20. Roboty budowlane dotyczące zadania pn. "Wykonanie robót naprawczych prawostronnego i lewostronnego muru oporowego rzeki Krępiczy" – planowany termin 24.12.2025 r.
21. Roboty budowlane dotyczące rozbudowy instalacji wewnętrznej gazu w części ziemnej w ramach zadania pn. "Budowa boiska wielofunkcyjnego wraz z zadaszeniem o stałej konstrukcji przy Zespole Szkół Techniczno-Elektronicznych w Kaliszu" – planowany termin 14.11.2025 r.
22. Dostawa i montaż urządzeń wraz z robotami budowlanymi towarzyszącymi dotyczącymi zadania pn. "Rozbudowa terenu rekreacyjnego wraz z monitoringiem na osiedlu Widok (BO)" – planowany termin 30.11.2025 r.

23. Dostawa i montaż nowej kamery dla punktu zlokalizowanego przy ul. Harcerskiej 15 w ramach zadania pn. "Monitoring ulicy Harcerskiej (BO)" – planowany termin 30.10.2025 r.
24. Roboty budowlane w ramach zadania pn. "Oświetlenie drugiego odcinka ulicy Panoramicznej (BO)" – planowany termin 21.11.2025 r.
25. Dostawa i montaż sprzętu AGD i RTV w ramach zadania pn. "Dostawa i montaż pierwszego wyposażenia placówki opiekuńczo-wychowawczej typu interwencyjnego w Kaliszu przy ul. Garncarskiej w podziale na 2 Części" – planowany termin 10.11.2025 r.
26. Dostawa i montaż drobnego wyposażenia w ramach zadania pn. "Dostawa i montaż pierwszego wyposażenia placówki opiekuńczo-wychowawczej typu interwencyjnego w Kaliszu przy ul. Garncarskiej w podziale na 2 Części" – planowany termin 3.11.2025 r.
27. Roboty budowlane dotyczące zadania pn. "Roboty budowlane w ramach zagospodarowania terenów zielonych na terenie miasta Kalisza w podziale na 2 części zamówienia (BO)" w zakresie Części 1 pn. "Zielony skwer na Serbinowie z wybiegiem dla psów" – planowany termin 15.12.2025 r.
28. Roboty budowlane dotyczące zadania pn. "Roboty budowlane w ramach zagospodarowania terenów zielnych na terenie miasta Kalisza w podziale na 2 części zamówienia (BO)" w zakresie Części 2 pn.: "Budowa ścieżek prowadzących do obiektu pumptrack oraz boiska do badmintona na Płucach Kalisza os. Winiary wraz z ogrodzeniem – Etap I" – planowany termin 15.12.2025 r.
29. Roboty budowlane dotyczące zadania pn. "Remont lokalu przy ul. Długosza 8 lok. 6 w Kaliszu w ramach pomocy dla repatriantów" – planowany termin 21.11.2025 r.
30. Wykonanie inwentaryzacji dendrologicznej, operatu dendrologicznego oraz projektu ochrony zieleni w związku z planowaną budową tężni solankowej na terenie Parku Miejskiego w Kaliszu – planowany termin 1.12.2025 r.
31. Roboty budowlane dotyczące zadania pn. "Przebudowa istniejącego budynku przy korcie tenisowym na terenie OSRiR przy ul. Łódzkiej 19–29 w Kaliszu" – planowany termin 1.12.2025r.

Postępowania i zapytania ofertowe ogłoszone lub w trakcie rozstrzygania:

1. Roboty budowlane w ramach zagospodarowania skwerów na terenie miasta Kalisza w podziale na 4 części zamówienia wzdłuż ul. Górnośląskiej.

2. Przebudowa boiska wielofunkcyjnego przy Szkole Podstawowej nr 8 w Kaliszu.
3. Wykonanie robót budowlanych dotyczących zadania pn.: „Zagospodarowanie wody deszczowej/opadowej w Parku Przyjaźni wraz z rozszczelnieniem nawierzchni nieprzepuszczalnych i rozwojem zieleni parkowej”.
4. Zagospodarowanie terenów w rejonie ul. Górnośląskiej i Alei Wolności Kaliszu w podziale na 3 Części”.
5. Adaptacja do zmian klimatu infrastruktury w obszarze budynku Urzędu Miasta Kalisza, ul. Kościuszki.
6. Budowa boiska wielofunkcyjnego wraz z zadaszeniem o stałej konstrukcji przy Szkole Podstawowej nr 23 w Kaliszu.

W przygotowaniu postępowania:

1. Roboty budowlane w ramach zadania pn. „Rozwój zielono–błękitnej infrastruktury na terenie Szkoły Podstawowej nr 14”.
2. Rozwój błękitno–zielonej infrastruktury na terenie IV Liceum Ogólnokształcącego.
3. Dostawa i montaż mebli w ramach zadania pn. "Dostawa i montaż pierwszego wyposażenia placówki opiekuńczo–wychowawczej typu interwencyjnego przy ul. Garncarskiej w Kaliszu”.
4. Zaprojektowanie i budowa węzła przesiadkowego w Kaliszu przy ul. Złotej/ Majkowskiej.

Rozstrzygnięte postępowania i zapytania ofertowe:

1. Dostawa i montaż wyposażenia do lokalu mieszkalnego w ramach zadania pn. „Remont lokalu przy ul. Długosza 8 lok. 6 w Kaliszu w ramach pomocy dla repatriantów” w podziale na 3 Części.
2. Trampoliny zewnętrzne w Parku Przyjaźni (BO).
3. Postępowanie na roboty budowlane dla zadania pn. „Utworzenie Aktywnego Placu Zabaw przy Żłobku nr 3 w Kaliszu (poprzez przebudowę istniejących placów zabaw)” – unieważnienie (brak ofert).
4. Wykonanie otworu poszukiwawczo-rozpoznawczego wód termalnych Kalisz GT-1 w miejscowości Kalisz – unieważnienie (brak ofert).

Budżet Obywatelski

Od 22 września do 3 października trwało głosowanie w ramach 12. edycji Budżetu Obywatelskiego. Mieszkańcy wybrali do realizacji 64 zadania, w tym 6 ogólnomiejskich, 5 zielonych i 53 lokalne. Oddano 8102 ważne głosy – 6899 elektronicznych oraz 1203 papierowe.

Zarząd Dróg Miejskich

1. Na ukończeniu realizacja zadań obejmujących:
 - rozbudowę drogi wojewódzkiej nr 450 w Kaliszu – etap II (odcinek od ul. Księżnej Jolanty do ul. Antycznej wraz z przebudową wiaduktu kolejowego). Wartość umowna robót budowlanych wynosi 42 203 703,47 zł. Na realizację zadania Miasto Kalisz uzyskało promesę dofinansowania inwestycji w ramach Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych do kwoty 38 160 510,45 zł;
 - przebudowę ul. Kościuszki na odc. od ul. Śródmiejskiej do ul. Szkolnej. Wartość umowna robót 8 712 997,41 zł. Na realizację inwestycji uzyskano w ramach Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg dofinansowanie do kwoty 3 669 764,78 zł;
 - budowę sygnalizacji świetlnej na przejściu dla pieszych w ul. Wrocławskiej w obrębie skrzyżowania z ul. 25 Pułku Artylerii. Wartość umowna zadania 225 420,62 zł.
2. Trwa realizacja zadań obejmujących:
 - rozbudowę ul. Sulistawickiej na odc. od ul. Romańskiej do ul. Celtyckiej w Kaliszu. Wartość umowna zadania 8 878 969,79 zł. Na realizację inwestycji uzyskano w ramach Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg dofinansowanie do kwoty 2 246 435,39 zł;
 - przebudowę ul. Podmiejskiej w Kaliszu na odc. od ul. Górnośląskiej do Ronda Westerplatte – etap II. Wartość umowna robót 3 798 308,12 zł. Na realizację zadania uzyskano dofinansowanie z rezerwy subwencji ogólnej do kwoty 2 030 289,00 zł.

Wydział Spraw Społecznych i Mieszkaniowych

1. Białe Soboty:

1. 27 września w Szkole Podstawowej nr 15 przy ul. Wykopaliskowej 45, 11 października w Zespole Szkół nr 9 przy ul. Prymasa Stefana Wyszyńskiego 22–24 oraz 25 października w Szkole Podstawowej nr 2 przy ul. Juliana Tuwima 4 odbyły się akcje zdrowotne „Białe Soboty”. W ramach akcji przeprowadzono 1162 następujących badań i konsultacji:
 - badania przesiewowe wzroku,
 - badania słuchu,
 - badania cukru we krwi,

- innowacyjne badania ciśnienia,
- konsultacje w zakresie profilaktyki chorób układu krążenia,
- konsultacje w zakresie rehabilitacji i określenia wad postawy,
- konsultacje w zakresie fizjoterapii uroginekologicznej,
- masaż leczniczy i relaksacyjny dłoni,
- światłoterapii bioptron,
- nauka samobadania piersi,
- działania Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Kaliszu, m.in. pomiar zawartości tlenu węgla w wydychanym powietrzu, instruktaż usunięcia kleszcza, instruktaż bezpiecznego grzybobrania, alkogogle i narkogogle, instruktaż higieny jamy ustnej.

Podczas wydarzeń zostały również uruchomione stanowiska informacyjne: Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej nr 1 w Kaliszu oraz Wielkopolskiego Oddziału Wojewódzkiego NFZ, gdzie mieszkańcy Kalisza mogli uzyskać szczegółowe informacje o programach profilaktycznych oraz wyrobić Europejską Kartę Ubezpieczenia Zdrowotnego (EKUZ). Ponadto odbyły się konsultacje z trenerem personalnym w zakresie aktywności fizycznej, a dzieci odwiedziły Klinikę Małego Misia (warsztaty prowadzone przez studentów Uniwersytetu Kaliskiego).

2. Miasto Kalisz, w trosce o zdrowie swoich mieszkanki, włączyło się w obchody „Różowego Października”, będącego miesiącem świadomości raka piersi. W ramach działań profilaktycznych umożliwiono 200 pełnoletnim mieszkankom Kalisza wykonanie bezpłatnego badania USG piersi. Badania wykonywał MED-SERVICE sp. z o. o. z siedzibą przy ul. Śródmiejskiej 34. Bezpłatne badania USG piersi zostały zrealizowane w ramach miejskiej akcji zdrowotnej „Białe Soboty”. Przedsięwzięcie zostało sfinansowane z budżetu Miasta Kalisza w kwocie 26 000 zł.

2. Rozstrzygnięto konkurs na realizację programu polityki zdrowotnej – profilaktycznych szczepień przeciwko grypie dla mieszkańców miasta Kalisza powyżej 60. roku życia.

Realizatorem miejskiego programu polityki zdrowotnej został Artur Tarasiewicz – Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej „ART&MED” przy ul. Winiarskiej 12 w Kaliszu. Program obejmuje bezpłatne szczepienia przeciw grypie dla mieszkańców miasta Kalisza powyżej 60. roku życia, a planowana liczba uczestników to 405 osób.

Łączna wartość udzielonego zamówienia wynosi 29. 970 zł brutto.

3. „Mycie okien u seniora”

13 października rozpoczęła się kolejna edycja programu „Mycie okien u seniora”. Zadanie będzie realizowane do 5.12.2025 r. lub wcześniejszego wyczerpania się środków finansowych przeznaczonych na ten cel. Beneficjentami usługi w ramach projektu mogą być wyłącznie osoby zamieszkałe w Kaliszu – seniorzy, którzy mają co najmniej 75 lat i są osobami zamieszkującymi samotnie prowadzącymi gospodarstwo domowe lub zamieszkującymi z drugą osobą, która jest niepełnosprawna, długotrwale chora, niesamodzielna lub spełnia kryteria wiekowe. Usługa obejmuje umycie szyb z obu stron, ram okiennych i parapetów. Ww. usługa jest całkowicie bezpłatna dla seniora. Za wykonanie zadania realizator usługi, którym jest Ewa Redelbach-Eichert prowadzącą działalność gospodarczą pod nazwą BHF Poznań – Profesjonalna Chemia Maszyny i Sprzęt do Sprzątania otrzyma wynagrodzenie w kwocie 30.000 zł brutto. Realizator zadania zapewnia środki czystości i potrzebny sprzęt gwarantujący prawidłowe i bezpieczne wykonanie usługi.

4. Spotkania okolicznościowe dla seniorów

- 26 września w Restauracji „Piwnica Ratuszowa” odbyło się spotkanie integracyjno-taneczne Stowarzyszenia pod Lasem, w którym uczestniczyło 50 podopiecznych. Kwota dofinansowania to 750 zł.
- Stowarzyszenie Emerytów, Rencistów i Inwalidów Policyjnych otrzymało 750 zł dofinansowania z budżetu Miasta na zakup artykułów spożywczych oraz innych niezbędnych do organizacji pikniku integracyjnego pn. „Niebieski Piknik – Senioriada”, który odbył się 3 października na terenie Stanicy Harcerskiej „Grodzisko” Hufca ZHP. W spotkaniu uczestniczyło 50 seniorów.
- Udzielono dofinansowania w kwocie 1500 zł do spotkania z okazji Dnia Seniora 24 października dla 100 osób Kaliskiego Stowarzyszenia Emerytów i Rencistów.
- Z inicjatywy Kaliskiej Rady Seniorów zorganizowano usługę transportową dla grupy seniorów na TARGI VIVA SENIOR 10 października 2025 r. – koszt usługi 1800 zł.
- 8 października 2025 r. Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów Oddział Okręgowy w Kaliszu zorganizował Dzień Seniora i Inwalidy – kwota dofinansowania 1800 zł.

5. Działania Centrum Organizacji Pozarządowych w Kaliszu

- W COP w omawianym okresie odbyło się łącznie 35 spotkań, szkoleń, posiedzeń oraz dyżurów, w tym m.in. posiedzenia: Młodzieżowej Rady Miasta Kalisza oraz Kaliskiej Rady Seniorów.
- 1 października odbyło się szkolenie zorganizowane przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Poznaniu.
- W ramach Programu Nieodpłatnej Pomocy Prawnej, administrowanego przez Centrum, z bezpłatnych porad skorzystały 122 osoby.
- W ostatnim kwartale trzy organizacje skorzystały z możliwości użyczenia adresu (jako siedziby oraz adresu do korespondencji) Centrum przy ul. Babinej 1.
- Od 22 września br., w każdy poniedziałek, Fundacja Mocni Miłością realizuje w Centrum kurs opieki nad seniorami.
- Od 6 października 2025 r. do końca maja 2026 r., w każdy poniedziałek, w Centrum odbywają się spotkania sekcji turystycznej oraz zajęcia sekcji językowej Uniwersytetu Trzeciego Wieku Calisia.
- COP za pośrednictwem mediów społecznościowych na bieżąco informowało kaliskie organizacje pozarządowe o różnego rodzaju dotacjach, grantach i szkoleniach. Obsługiwany przez Centrum fanpage na fb służy także promocji działalności kaliskich NGO-sów. Centrum bezpośrednio, poprzez mailing, przekazywało organizacjom wiadomości o istotnych sprawach związanych z działalnością III sektora w naszym mieście.
- COP kontynuuje działania w ramach programu „NGO – Kalendarium Promocja Wsparcie”, którego celem jest wzmocnienie współpracy i komunikacji między organizacjami pozarządowymi.

6. Ogłoszono VII edycję Gali Wolontariatu pod honorowym patronatem Prezydenta Miasta Kalisza.

Celem Gali jest przedstawienie, promocja i popularyzacja działalności wolontariackiej, kształtowanie postaw prospołecznych, zachęcanie do aktywności wolontariackiej oraz integracja ze społecznością lokalną. Kandydatów można zgłaszać do 5 listopada 2025. Lista laureatów zostanie ogłoszona podczas uroczystej gali 5 grudnia 2025 r.

7. Szkolenie Zespołu Interdyscyplinarnego

21–23 października odbyło się szkolenie Zespołu Interdyscyplinarnego. Tematem były zagadnienia problemowe w procedurze Niebieskiej Karty, ochrona dziecka krzywdzonego, nakazy ochrony w praktyce oraz elementy prawa międzynarodowego w zakresie ochrony przed przemocą wobec kobiet i przemocą domową. Szkolenie prowadził dr Grzegorz Wrona, adwokat, certyfikowany specjalista i superwizor z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej. Koszty szkolenia zostały pokryte ze środków na realizację Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii.

8. Projekt wykazu osób zakwalifikowanych do zawarcia umowy najmu lokalu

6 października 2025 r. do publicznej wiadomości podany został projekt wykazu osób zakwalifikowanych do zawarcia umowy najmu lokalu z komunalnego zasobu Miasta Kalisza na rok 2026, który liczy 94 rodziny (20 rodzin uzyskało uprawnienia do zamiany, 31 rodzin przydział lokalu mieszkalnego i 43 rodziny przydział najmu socjalnego lokalu). W bieżącym roku Komisja Mieszkaniowa sprawdziła warunki lokalowe u 245 rodzin. Opiniując złożone wnioski, Komisja kierowała się przede wszystkim warunkami bytowymi, sytuacją rodzinną i zdrowotną, liczbą osób w rodzinie oraz warunkami dochodowymi.

9. IV edycja Programu „Kalisz dla Młodych”

15 października 2025 r. rozpoczęła się czwarta edycja programu „Kalisz dla Młodych”. W programie mogą wziąć udział studenci i absolwenci Uniwersytetu Kaliskiego im. Prezydenta Stanisława Wojciechowskiego, Uniwersytetu im. A. Mickiewicza w Poznaniu, Wydziału Pedagogiczno-Artystycznego w Kaliszu i Akademii Wymiaru Sprawiedliwości – Kampusu Mundurowego w Kaliszu, którzy nie ukończyli 30. roku życia. Wykaz siedmiu wyremontowanych lokali mieszkalnych oraz formularz wniosku dostępne są zarówno w siedzibie każdej z ww. uczelni, jak i na ich stronach internetowych. Nabór wniosków trwa do 29 października br.

Kancelaria Prezydenta Miasta

Dziesiąty Targ na Plantach

27 września kaliszanie mieli możliwość skorzystania z oferty ponad 40 wystawców rękodzieła, naturalnych produktów i warsztatów. Oprócz rękodzielników i producentów swoje stoiska zaprezentowały lokalne instytucje, w tym Miejska Biblioteka Publiczna i Zespół Szkół Gastronomiczno-Hotelarskich im. Janka Bytnara „Rudego”

w Kaliszu, Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Kaliszu i Straż Miejska Kalisza. Na stoisku Miasta Kalisza można było porozmawiać o miejskich wydarzeniach, wygrać upominki w konkursach oraz odebrać wejściówki na zwiedzanie wieży ratuszowej. Na tym stanowisku uczestnicy Kaliskiego Szlaku Wiewiórek, którym latem nie udało się przejść całej trasy, mogli uzupełnić brakującą pieczętkę z Plant Miejskich. Dla wytrwałych poszukiwaczy, którzy zebrali wszystkie stemple, przygotowano specjalne upominki. Na miejscu obecna była także miejska rzecznik konsumentów, a z przedstawicielami Wydziału Gospodarki Komunalnej i Ochrony Środowiska mieszkańcy rozmawiali o możliwościach finansowania inwestycji proekologicznych.

Festiwal Miast Partnerskich i Zaprzyjaźnionych w Łoweczu

Od 26 do 29 września 2025 roku delegacja Miasta Kalisza, w skład której weszli: Sławomir Lasiecki, przewodniczący Rady Miasta Kalisza, Mateusz Podsadny, wiceprezydent Miasta Kalisza oraz radni: Małgorzata Mosińska-Busz i Andrzej Plichta, przebywała z wizytą w Łoweczu – zaprzyjaźnionym mieście w Bułgarii. Celem delegacji było wzmocnienie relacji partnerskich oraz wymiana doświadczeń w zakresie edukacji, kultury i pielęgnowania dziedzictwa historycznego Kalisza i Łowicza. Wizyta pozwoliła na zacieśnienie relacji między władzami obu miast i zapewniła, że partnerstwo Kalisza i Łowicza stanowi stabilną platformę do wspólnych działań o wymiarze praktycznym i rozwojowym.

Złote gody

21 października, w imieniu Prezydenta RP, wręczyłem 29 parom świętującym złote gody okolicznościowe Medale za Długoletnie Pożycie Małżeńskie. W imieniu swoim i wszystkich mieszkańców Kalisza ponownie składam parom życzenia zdrowia i pomyślności na wspólne lata.

Na królewskim szlaku

Gościliśmy uczestników dwudziestego ogólnopolskiego seminarium dla nauczycieli historii sztuki. Kalisz – miasto królewskie był miejscem szkolenia i wymiany doświadczeń dla czterdziestu przedstawicieli wszystkich regionów kraju. Szczególnie interesowała ich historia i architektura naszego miasta oraz proces rewitalizacji, o którym wiele mówi się w naszym kraju. W ratuszu zostali przyjęci przez urzędniczki Kancelarii Prezydenta Miasta oraz Biura Rewitalizacji. Zwiedzali ratusz i nasze miasto.

Cieszę się, że możemy dzielić się doświadczeniem i pokazywać Kalisz kolejnym gościom, w których zyskujemy miłośników najstarszego z polskich miast. Organizatorem seminarium, nad którym objąłem patronat, było Liceum Sztuk Plastycznych w Kaliszu.

Nocne zwiedzanie ratusza

24 października odbyło się drugie nocne zwiedzanie ratusza. Przyciągnęło setki uczestników, z Kalisza ale i regionu.

W Sali Recepcyjnej rozmawiano o mało znanych wydarzeniach z dziejów miasta, historii budowy ratusza, znanych Polakach związanych z naszym miastem. Aktor Wojciech Masacz zaprezentował teksty ujęte w wystawie „Archiwalia z dreszczem i spod ciemnej gwiazdy”, przygotowanej przez Archiwum Państwowe w Kaliszu.

Uczestnicy zwiedzali pomieszczenia na co dzień niedostępne. Oglądali nocną panoramę miasta z tarasu wieży.

Celem wydarzenia było przekazanie wiedzy na temat historii miasta i regionu w niecodziennej, atrakcyjnej dla młodzieży formie, a także turystyczna promocja Kalisza.

Wydarzenie zostało zorganizowane przez Kancelarię we współpracy z Wydziałem Administracyjno-Gospodarczym oraz Informacją Turystyczną. O szczególną oprawę wieczoru zadbali słuchacze Studium Animatorów Kultury.

Cieszę się, że tak wielu kaliszczan wzięło udział w tym wydarzeniu. To pokazuje ogromne zainteresowanie historią i teraźniejszością naszego miasta.

Wydział Kultury i Sztuki, Sportu i Turystyki

I. Kultura

1. Filharmonia Kaliska

26 września w Sali Koncertowej Zespołu Państwowych Szkół Muzycznych w Kaliszu, zabrzmiały kwintety fortepianowe Dymitra Szostakowicza i Juliusza Zarębskiego. Wykonali je Kiryl Keduk, Luba Saladukhin, Emilia Błaszczuk, Szymon Półtorak i Piotr Łyszczorz. Wieczór poprowadziła Alicja Zielińska.

10 października, podczas Wieczoru Hiszpańskiego Orkiestrą Symfoniczną Filharmonii Kaliskiej dyrygował Pascual Cabanes, a w roli solisty wystąpił Michał Skibiński, Publiczność usłyszała utwory takich kompozytorów, jak José Serrano, Pablo de Sarasate, Camille Saint-Saëns i Joaquín Turina.

17 października laureaci VII edycji Międzynarodowego Konkursu Wokalnego Viva Calisia zaprezentowali najpiękniejsze arie operowe. Towarzyszyła im Orkiestra Symfoniczna Filharmonii Kaliskiej pod batutą Rubena Silvy. Grand Prix zdobyła Justyna Bujak, a wśród wyróżnionych znaleźli się Mariana Mazur, Wiktor Stajkowski, Magdalena Łaszczyńska, Mateusz Kulczyński, Yang Guo, Jakub Luboiński i Li Dan. Nagrody specjalne otrzymali Weronika Kowolik, Filip Awksietijuk oraz Elizabeth Kim. Podczas wydarzenia złoty medal „Zasłużony Kulturze Gloria Artis” otrzymała prof. Ewa Iżykowska-Lipińska – znakomita sopranistka, która występowała na najważniejszych scenach świata, pedagogożka i animatorka życia artystycznego, Ambasadorka i Honorowa Obywatelka Kalisza.

2. Miejska Biblioteka Publiczna im. Adama Asnyka w Kaliszu

Punkt Biblioteczny w kaliskim "Okrągłaku"

25 września Miejska Biblioteka Publiczna im. Adama Asnyka uruchomiła nowy punkt biblioteczny w Wojewódzkim Szpitalu Zespolonym im. Ludwika Perzyny. Placówka dostępna jest dla pacjentów, personelu oraz wszystkich czytelników z kartą biblioteczną. Oferuje także książki uwolnione – do swobodnego korzystania, bez konieczności rejestracji czy zwrotu.

Anna Kubiak dyrektorem Miejskiej Biblioteki Publicznej im. Adama Asnyka

Anna Kubiak została powołana na stanowisko dyrektora Miejskiej Biblioteki Publicznej. Akt powołania odebrała 30 września z rąk wiceprezydenta Grzegorza Kulawinka, a jej pięcioletnia kadencja rozpoczęła się 1 października br. Kandydatka wyłoniona została w drodze konkursu. Komisja Konkursowa jednomyślnie zarekomendowała jej kandydaturę spośród zgłoszonych osób. Z biblioteką związana jest od 2008 roku, przechodząc kolejne szczeble zawodowe od młodszego bibliotekarza po zastępcę dyrektora. Od 4 października 2024 pełniła obowiązki dyrektora.

Cenny starodruk trafił do Kalisza

Miejska Biblioteka Publiczna im. Adama Asnyka w Kaliszu wzbogaciła swoje zbiory o XVIII-wieczny starodruk zaliczany do kategorii calisianów. Nowym nabytkiem Biblioteki jest pochodząca z XVIII wieku historia życia Macieja Łubieńskiego – herbu Pomian, biskupa poznańskiego, kujawskiego, chełmskiego, arcybiskupa gnieźnieńskiego, prymasa Polski. Publikacja zawiera informacje o życiu prymasa Łubieńskiego i jego

dokonaniach, przynależności do zakonu bożogrobców oraz o rodzie Łubieńskich. Starodruk ozdobiony jest ryciną z popiersiem duchownego i alegorycznymi scenami jego dokonań. Gromadzenie calisianów jest jedną z ważnych misji od lat realizowanych przez bibliotekę.

Spotkania w bibliotece

- 26 września gościem biblioteki był Marek Maruszczak – autor facebookowego profilu „Zwierzęta są głupie i rośliny też” oraz książek "Głupie ptaki Polski. Przewodnik świadomego obserwatora", "Głupie zwierzęta Polski i jak je znaleźć" i wydanej w tym roku powieści "Sally. Trudno być wiedźmą" (z krukiem w jednej z głównych ról). Wydarzenie przyciągnęło licznych miłośników przyrody, pasjonatów ornitologii, ale też tych, którzy cenią sobie niebanalny humor.
- 2 października odbyło się spotkanie z Agnieszką Dobkiewicz – propagatorką pamięci o lokalnej, niezwykle trudnej historii wielokulturowego Dolnego Śląska, dziennikarką, reportażystką i pisarką, autorką książek "Mała Norymberga. Historie katów z Gross-Rosen", "Dziewczyny z Gross-Rosen. Zapomniane historie z obozowego piekła", "Pożydowskie. Niewygodna pamięć". W wydarzeniu uczestniczyli także bohaterowie książki "Pożydowskie": Hila Marcinkowska, Anna Tabaka oraz Mirosław Przędzik.
- 10 października w pierwszej odsłonie cyklu "Męskie Czytanie" bohaterem wydarzenia był Damian Waszak – kaliszczanin, historyk i autor książek, które przenoszą czytelników w czasy starożytności. Autor w sposób przystępny i pasjonujący opowiadał o starożytnym świecie, ze szczególnym uwzględnieniem ówczesnej wojskowości, podkreślał, że jego celem jest nie tylko przekazywanie faktów, ale także ukazywanie "ludzkiej strony" wydarzeń i prezentacja bohaterów tamtych czasów w kontekście ich codziennych zmagania i dramatów.
- 14 października ramach projektu "Biblioteka – jeszcze bliżej". Odbyło się spotkanie z pisarzem Jakubem Ćwiekiem i stand-uperem Jakubem Poczętym. Panowie rozmawiali o podejściu do pisania, o inspiracjach i swobodnym stylu tworzenia. Spotkanie zakończyło się niecodziennym akcentem – każdy z panów zaprezentował 10-minutowy występ stand-upowy, dostarczając publiczności dużą dawkę humoru i zabawy.
- 16 października gościem biblioteki był Jul Łyskawa – kulturoznawca, redaktor, tłumacz wydawnictw dziecięcych i oczywiście pisarz. Jego debiutancka powieść "Prawdziwa historia Jeffreya Watersa i jego ojców", wydana w zeszłym roku, zyskała miano "przełomowej" w polskiej literaturze. Łyskawę nagrodzono m.in. Paszportem

"Polityki", Nagrodą Literacką m.st. Warszawy, nagrodą Odkrycia Empiku. Autor opowiadał o tworzeniu „powieści totalnej” i swoich inspiracjach literackich.

3. OKP Wieża Ciśnień/Akcelerator Kultury

3 października w OKP odbył się wernisaż najnowszej wystawy Katarzyny Wyszowskiej "Środa minie, tydzień zginie" – wydarzenie, które stało się pretekstem do wspólnej refleksji nad rytmem codzienności w epoce kultury pracy. Autorka – artystka wizualna, doktorantka krakowskiej ASP, związana również z filozofią na Uniwersytecie Jagiellońskim, w swojej praktyce artystycznej analizuje współczesną kulturę pracy. W projekcie "Środa minie, tydzień zginie" proponuje ironiczno-czułą panoramę biurowej codzienności: od small talków i motywacyjnych sloganów, przez excelowskie wykresy, po rytuały dnia pracy.

4. Zainaugurowaliśmy Rok Kulturalny 2025/2026

23 października, w Teatrze im. Wojciecha Bogusławskiego, odbyła się uroczysta Inauguracja Roku Kulturalnego 2025/2026. Wieczór otworzył wiceprezydent Grzegorz Kulawinek, podkreślając znaczenie wspólnoty artystycznej miasta.

Wyjątkowym momentem wieczoru było wręczenie Mietkowi Szczśniakowi srebrnego medalu „Zasłużony Kulturze Gloria Artis”, przyznanego przez Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego.

Podczas uroczystości wyróżniłem twórców, animatorów, mecenasów oraz instytucje zasłużone dla rozwoju kultury. Tytuł „Mecenasa Kultury” otrzymało ponad 20 osób i firm wspierających lokalne inicjatywy artystyczne. Nagrody Prezydenta Miasta trafiły do Macieja Bąka, Marii Kubackiej-Gorweckiej, Anety Lipińskiej, Ewy Kłysz, Stowarzyszenia „Denar” i Młodzieżowej Grupy Teatralnej. Listami Gratulacyjnymi Prezydenta Miasta Kalisza zostali uhonorowani: Sebastian Jochan, Michał Hynas, Adrian Wykrota, Marta Kościańska, Agnieszka Dulęba-Kasza, Agata Skubiszewska, Ewa Andrysiak, Anna Bestian-Zajęc i Julia Pilarczyk.

Nagrody rzeczowe przyznano uczestnikom warsztatów terapii zajęciowej, a jubileuszowe statuetki – Włodzimierzowi Majonkowi (55-lecie pracy artystycznej) i Bractwu Rycerskiemu Ziemi Kaliskiej (25-lecie).

Oprawę artystyczną zapewnili muzycy Filharmonii Kaliskiej, Bractwo Rycerskie Ziemi Kaliskiej oraz trio instrumentalne w składzie: Tomasz Ratajczak (fortepian, autor oprawy

muzycznej wieczoru), Rafał Grubański (saksofon) oraz Artur Kowalski (instrumenty perkusyjne). Galę poprowadził Witold Pelka.

II. Dbłość o tożsamość kulturową i ochrona dziedzictwa narodowego

Trwają przygotowania do XXV Kwesty na ratowanie zabytkowych cmentarzy przy kaliskiej Rogatce. 21 października, na cmentarzu rzymskokatolickim przy ul. Górnośląskiej odbyła się konferencja prasowa, zapowiadająca zbiórkę. Jej celem jest zgromadzenie środków na przeprowadzenie prac konserwatorskich nagrobka Kolety z Ostrowickich Biernackiej (1841-1894) oraz Rocha Biernackiego (1834-1922), weterana powstania styczniowego. Kamienny pomnik nagrobny ma formę steli ustawionej na cokole, niegdyś zwieńczonej krzyżem.

Środki z ubiegłorocznej kwesty przeznaczone na konserwację nagrobka rodziny Bohowiczów na cmentarzu rzymskokatolickim oraz Kati Szabielskiej na cmentarzu prawosławnym.

Zbiórka odbędzie się równocześnie na dwóch cmentarzach - komunalnym przy ul. Poznańskiej, od 8.00 do 16.00 oraz na cmentarzu rzymskokatolickim przy ul. Górnośląskiej, od 8.00 do 12.00 i od 13.30 do 17.00. Kwestujący będą wyposażeni w oznakowane puszki i identyfikatory.

III. Upamiętnienie historycznych wydarzeń i miejsc

- 27 września na cmentarzu tyńieckim przy ul. Łódzkiej delegacja władz Miasta Kalisza złożyła kwiaty i zapaliła znicze na mogile zbiorowej ofiar II wojny światowej. W uroczystości wzięli udział parlamentarzyści, radni Rady Miasta Kalisza, przedstawiciele środowisk kombatanckich, służb mundurowych i młodzież kaliskich szkół. Wcześniej, w obecności dyrekcji i uczniów ze Szkoły Podstawowej im. Armii Krajowej w Skarszewie, delegacja władz miasta oddała hołd rozstrzelanym działaczom AK przy obelisku w Skarszewie.
- 18 października, w 86. rocznicę rozstrzelania księdza Romana Pawłowskiego delegacja władz miasta złożyła kwiaty i zapaliła znicze przed pamiątkową tablicą, znajdującą się na ścianie budynku u zbiegu ul. Chodyńskiego i pl. św. Józefa. Proboszcz parafii w Choczcu został rozstrzelany 18 października 1939 roku za rzekome posiadanie broni.

IV. Referat Turystyki, Wizerunku i Promocji Miasta

W ostatnią sobotę września pracownicy Informacji Turystycznej zorganizowali oficjalne zakończenie sezonu turystycznego w Centrum Baśni i Legend Kaliskich oraz Lokacji

Miasta. W imprezie wzięło udział kilkaset osób. Po raz ostatni w tym roku można było zwiedzić basztę Dorotkę wraz ze Skarbcem w Narodowym Sanktuarium św. Józefa. W trakcie wydarzenia animacje dla najmłodszych prowadziła Dorotka. Nie zabrakło pokazów rycerskich, dawnych tańców, działań artystycznych ze słuchaczami Studium Animatorów Kultury. Wieczór zwieńczył fire show.

W omawianym okresie pracownicy Informacji Turystycznej:

- obsłużyli kilkanaście grup szkolnych i przedszkolnych z Kalisza i okolic, udostępniając im ekspozycję multimedialną oraz prowadząc warsztaty plastyczne "Moja baszta" i lekcję muzealną "Tajemnice ratusza". Oferta była skierowana do grup zorganizowanych.
- 27 września wzięli udział w Wielkopolskich Obchodach Światowego Dnia Turystyki, które w tym roku odbyły się w Chodzieży, a 3 października promowali Kalisz podczas "Nocy Zawodowców", zorganizowanej przez Wydział Edukacji. 15 października pracownik Informacji Turystycznej uczestniczył w konferencji "Turysta 2025", zorganizowanej w Poznaniu przez Wielkopolską Organizację Turystyczną.
- Zaangażowali się także w realizację wydarzeń miejskich: "Inauguracji roku kulturalnego" (23 października) oraz "Nocnego zwiedzania ratusza" (24 października).
- Zrealizowali dwa projekty w ramach Budżetu Obywatelskiego, na które składały się: Marszowa parada – koncert dwóch orkiestr dętych na os. Serbinów (28 września) oraz "The best of Kalisz – Koncert Kaliskich Artystów", na os. Śródmieście II (24 października).

V. Sport

Piłka ręczna

W ramach rozgrywek ORLEN Superligi, drużyna Netland MKS Kalisz Handball pokonała 28 września Chrobrego Głogów 32:26, przegrała 5 października z PGE Wybrzeże Gdańsk 34:41, a 12 października zwyciężyła z Gwardią Opole 25:23. Bardzo dobre spotkanie rozegrali nasi szczypiorniści 26 października w Piotrkowie Trybunalskim. Wygrywając 30:22, zapisali kolejny komplet punktów w ligowej tabeli.

Piłkarki ręczne Tauron Ruch Szczypiorno Kalisz odnotowały serię porażek – 24 września z Galiczą Lwów (23:31), 5 października z drużyną Piłka Ręczna Koszalin (23:24),

11 października z SPR Sośnica Gliwice (29:34) oraz 25 października z drużyną Piotrcovii Piotrków Trybunalski (27:29).

Piłka siatkowa

Zawodniczki NETLAND MKS Kalisz pewnie rozpoczęły sezon I Ligi Siatkówki wygrywając 27 września z SMS PZPS Szczyrk 0:3, 3 października z Enea KS Piła. 3:1, 11 października z NTSK PANS Komunalnik Nysa 3:1 oraz 18 października z WTS Solna Wieliczka.3:0.

W meczu rozegranym 25 października z drużyną Credo Płomień Sosnowiec kaliszanki ponownie pokazały swoją bardzo dobrą formę i zwyciężyły 3:0.

Tym samym po rozegranych 5 kolejkach kaliszanki z kompletem punktów są liderkami tabeli I ligi.

Piłka nożna

W meczu 10. kolejki Betclis II Ligi KKS przegrał 27 września na własnym boisku z Olimpią Grudziądz 0:3, a 3 października uległ Sandecji Nowy Sącz 1:2. 11 października piłkarze KKS-u pokonali GKS Jastrzębie 1:0, natomiast 18 października w debiucie trenerskim Damiana Nowaka zremisowali z Resovią Rzeszów 0:0. W meczu 14. kolejki ,24 października, kaliska drużyna przegrała z WKS Śląsk II. Mecz zakończył się wynikiem 1:2.

XLIV Międzynarodowy Bieg Uliczny Ptolemeusza

Rekordowa liczba ponad 1200 uczestników stanęła 5 października na starcie Międzynarodowego Biegu Ulicznego Ptolemeusza w Kaliszu. Biegacze mieli do pokonania 10 kilometrów ulicami grodu nad Prosną. Wśród panów triumfował Dawid Borowski z Fabianowa, pokonując dystans w znakomitym czasie 32:15.

W rywalizacji kobiet najlepsza okazała się Natalia Semenovych z Kijowa, która finiszowała z czasem 36 minut i 51 sekund. Wcześniej rozegrano biegi indywidualne szkół podstawowych i ponadpodstawowych oraz biegi przedszkolaków.

Kaliskie Towarzystwo Wioślarskie

Srebrny medal zdobyły zawodniczki Kaliskiego Towarzystwa Wioślarskiego podczas Międzywojewódzkich Mistrzostw Młodzików, rozgrywanych w dniach 4-5 października. Drugie miejsce zajęła czwórka podwójna ze sternikiem. Osada popłynęła w składzie: Gabriela Baszczyńska, Gabriela Zawadka, Gabriela Ziarkowska, Marcelina Dmytrów oraz sternik Wojciech Jankowski.

Kolarscy mistrzowie

Kaliscy kolarze zostali szosowymi mistrzami Polski. Reprezentanci Kaliskiego Towarzystwa Kolarskiego wywalczyli dwa złote medale, podczas zawodów rozgrywanych na terenie gmin: Opatówek, Godziesze i Brzeziny. W imprezie rywalizowało ponad 300 kolarzy z całego kraju. Mistrzami Polski zostali Igor Juszcak i Michał Gilicki w jeździe na czas dwójek, a dzień później złoto zdobyła drużyna w składzie: Igor Juszcak, Michał Gilicki, Wojciech Borecki i Łukasz Szymkowiak.

IKO Calisia Cup po raz trzeci

Setki zawodników, dziesiątki świetnych walk oraz bardzo dobre występy gospodarzy, czyli zawodników Kaliskiego Klubu Karate Kyokushinkai. 11 października, w Kaliszu, odbyła się trzecia edycja IKO Calisia Cup, w którym rywalizowali zawodnicy z całego kraju i nie tylko. W zmaganiach wystartowało prawie 300 zawodników, którzy reprezentowali 25 klubów. Kaliscy zawodnicy zdobyli 45 medali, w tym 11 złotych. Ich dorobek dał drugie miejsce w klasyfikacji drużynowej, tuż za klubem z Wrocławia.

Kalisz w centrum sportów odważnikowych

Od 16 do 19 października Kalisz stał się światową stolicą sportów siłowych. W hali widowiskowo-sportowej odbyły się IUKL World Championship 2025 Kettlebell Lifting – Mistrzostwa Świata w podnoszeniu odważników kulowych. Było to największe wydarzenie w historii polskiego kettlebell sport i jedno z najważniejszych w tegorocznym kalendarzu sportowym miasta. W zawodach wzięło udział ponad 370 zawodników z 25 krajów, w tym aż 93 reprezentantów Polski. Wśród uczestników znaleźli się zarówno doświadczeni mistrzowie, jak i młodzi zawodnicy stawiający pierwsze kroki na międzynarodowej scenie.

Otwarcie Centrum Sportowego Kalisz-Szczypiorno

W Szczypiornie powstało nowoczesne centrum sportowe z trzema pełnowymiarowymi kortami tenisowymi, zapleczem i parkingiem. Z nowego obiektu będą korzystać uczniowie kaliskich szkół, kluby sportowe oraz mieszkańcy miasta. Uroczyste otwarcie hali miało miejsce 11 października. To nowoczesny, całoroczny obiekt sportowy, który zapewni możliwość nauki i gry w tenisa niezależnie od pogody.

Rugby w Kaliszu

W niedzielę, 26 października, na boisku „Majkowskie Wembley” przy ulicy Tuwima odbył się międzynarodowy mecz Rugby League Polska – Czechy. Do szerokiej kadry na to

spotkanie powołano trzech zawodników kaliskiej Husarii. Mecz zakończył się zwycięstwem reprezentacji Polski 46:8.

Ogólnopolski Turniej Tańca Towarzyskiego w Kaliszu

W hali widowiskowo-sportowej w Kaliszu 25 października odbył się I Ogólnopolski Turniej Tańca Towarzyskiego o Puchar Prezydenta Miasta. Na parkiecie pojawiło się ponad 200 uczestników z całej Polski. Zwieńczeniem wydarzenia była wieczorna gala, podczas której publiczność miała szansę podziwiać taneczne show Jacka Jeshke i Hanny Żudziejewicz.